1244 eirca. 

Friedrich II. beauftragt diejenigen, welche mit der Leitung seines Sohnes 

Konrad betraut waren, diesen der schlechten Gesellschaft, in die er gerathen, 

zu entziehen und ihn mit zuverlässigen Männern aus den Ministerialen des 
Reichs zu umgeben. 

Huill. -Bréholl. VI, 243 —245. — Cod. Wilh. B. 88. Philol. 305, fol. 132 und 
Boehmer Reg. imp. inde ab a. 1189, p. LXV. 

Fatigatus est auditus noster clamoribus filii nostri Ch. regis 

insolencias in publicum deducentibus; animum nostrum amara turbacio 

subiit et cor nostrum inveterati doloris inmensitas profundius sau- 

eiavit pro eo, quod idem noster filius, qui ex ingenuitate natalium 

deberet in virtutum exercicio delectari, sequendo nune animi sui 

levitatem a) in vieiorum precipicium, vobis insolencias eius, quorum 

eum speciali custodie ac regimini commiseramus, dissimulantibus, 

adeo est prolapsus, quod, nisi reformacioni morum eius, quos prava 

nimis et infecta corrupcione societas illavabilis deformavit, celeri 

remedio suceurratur, ad cultum virtutum non adiciet ut resurgat. 

Cum igitur principiis sit obstandum, ne, malis per longas invalescen- 

tibus moras, sero, quod absit, circa reformaeionem eius medieina 

paretur, volentes ex affectione paterna de filii lateribus feditatem tam 
turpis contubernii penitus detruncari; devocioni vestre iniungimus 

et mandamus, quatenus de ministerialibus imperii fama celebres, fide 

insignes, virtutibusque conspicuos, predicti filii nostri lateri, qui 

ipsius distortos mores in viam honestatis et discipline dirigant, 

applicetis, circa predicta vos tam sollicitos exhibentes, ut non con- 

tingat animum nostrum circa vos graviter commoveri. 

17. 

Imperater Remanerum N. cenventui. 

Ein Kaiser fordert den Convent eines Frauenklosters auf, eine zänkische, 
böswillige, den Frieden und den guten Ruf ihrer Schwestern gefährdende 

" Nonne in ein anderes Kloster zu entfernen. 

Ascendit de mari bestia blasphemie plena nominibus, ex antiqui 

serpentis edita semjne, spirituque tumefacta superbie, videlicet talis 

femina, ut veneno discordie pacificatas mentes inficiat, in Christi 

a) lenitatem V. 
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tua et administracionem temporalium eorundem, tam iurisdictionem 

videlicet quam omnia, illustracionem principalem complectencia, 

exercenda. Clarescere quoque te facimus in caterva prineipum sicut 

fidelem nostrum nostrique culminis principem apicibus et gloria 

principatus. Et quoniam tibi tenemur et volumus inveniri in exhibenda 
iusticia a) faciles, cui sumus et erimus in gracia liberales, omnibus 
malefactoribus et iniuriatoribus tuis et ecelesie tue preceptoria dirigi- 

mus seripta nostra, iniungentes eisdem, ut ante terminum talem tibi 

satisfaciant de iniuriis et molestiis et tecum amicabiliter se componant; 

alioquin erastino eiusdem termini iidem malefactores se nostris con- 

spectibus representent, tibi super actionibus, quas contra ipsos 

proponere habueris, prout ius exigit, responsuri. Ceterum cum in 

regali ac imperiali euria non sit solitum, nec auditum, principem 

infeodatum et regalibus investitum fidelitatis prestare iuramenta per 
interpositas personas: volumus et mandamus, quatenus nunciis, quos 

ad Romanam curiam breviter transmittemus, habentibus ad recipien- 

dum a te fidelitatis iuramentum speciale mandatum, exhibere velis 

seeundum morem principum fidelitatis et omagii iusiurandum; iidem 

eciam nuncii nostri patentes tibi afferent litteras nostras de investitura 

principatus sollempniter tibi faeta, in quibus precipitur omnibus 

baronibus, ministerialibus, vassalis, ac quibuscunque ad ecclesiam 

tuam spectantibus, ut tibi tanquam fideli ac dilecto principi Romani 
imperii in omnibus pareant et intendant. 

Bei Bodmann mit der Überschrift: Gracia specialis episcopo N. facta, 

qua Rudolfus R. R. ei, licet absenti, regalia transmittit etc. 

24. 

Remanerum rex N. principi. 

König Rudolf übersendet einem abwesenden getreuen Reichsfürsten seine 

Belehnung. 

Bodinann, p. 151 Rudolfus R. R. principi etc. 

Solis et aurore infatigabilis fabricator ad Romane monarchiam 

dignitatis mirifice fabricandam semetipsum fundamenti solidi primarium 

posuit lapidem, dum coronam, in signum imperatorii diadematis, 

a) iusliciam V. 
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quo, die locoque a) prefixis ab omnibus ') convenientes in unum, 

post multos et varios de futuri regis electione tractatus, tandem sub 

deliberaeionis prolixe consilio, quam negocii qualitas exigebat, licet 

poterant in nonnullos alios longe elariorumque virtutum 5) tytulis 

insignitos, longeque majoris meriti claritate conspicuos consensisse, 

nos tamen ad tam honorabilis honoris fastigium nullo prorsus ambitu, 

teste consciencia, aspirantes, ad imperii regimen erexerunt, accepcione 

nostra nichilominus inportuna instancia postulata. 

Nos itaque, lieet animo trepido revolventes, que et qualis esset 

bujus divine disposicionis voeacio, utpote nostre multiplicis insuffi- 

ciencie c) non ignari, formidavimus conscendere tante speeulam 

dignitatis, quodam nimirum attoniti tremore pariter et stupore. In eo 

tamen, qui alto et ineffabili sue consilio Deitatis condiciones et statum 

terrestrium, prout vult, et variat et alternat, quique robur multi- 

plieat et balbucientibus eloquenciam tribuit, confidentes, et spiritum 

fortitudinis assumentes ; ad gloriam et laudem regis regum, ob reveren- 

ciam sancte matris ecclesie et katholice fidei fulcimentum, tam 

laboriose sollicitudinis exercicio et tam honorose eure regimini, ne 

quod superni consilii altitudo decreverat, scissionis aut rupture 

dispendio contingeret infirmari, subiecimus humeros imbecilles, 

sperantes, quod nobis tam Dei quam sacrosancte matris ecclesie nec 

non apostolice gracie plenitudo atque paterni vestri favoris clemencia 

debeat non deesse. Jactatis igitur cogitacionibus nostris in eo, cuius 

imperio vivimus d) et in vobis anchora spei nostre totaliter colloeata, 

sanctitatis vestre pedibus provolvimur supplicando rogantes, quatenus 

nobis in assumpto negocio de benignitate consueta favorabiliter 

aspirantes, auxiliatricibus apud altissimum hostiis adiuvare dignemini 

causam nostram, immo tocius e) reipublice specialem, ut in suo 

beneplacito dirigens gressus nostros, per suorum dignetur nos ducere 

semitam mandatorum. Ut igitur salubrius et felicius ea que sunt 

placita et ecclesie sue sancte sunt grata, jugiter prosequi valeamus, 

placeat vestre, quesumus, sanctitati, nos imperialis fastigii diademate 

graciosius insignire. Nos enim potentis et volentis animi armatura 

preeingimur ad f) quecunque nobis vos et alma mater ecclesia 

duxeritis inponenda. 
a) dieque loco V. — 5) virtutum am Rande V. — c) insufficiencia V. — 

d) vivimus auf Rasur V. — e) cicius V. — f) ad am Rande V. 

1) 29. Sptbr. 1273. Frankfurt. Boeliner Reg. Rud. I. c. Kopp, 1, $. 
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tates et iura universitati vestre ab inclite recordacionis Friderico, 

ultimo Romanorum imperatore, suisque predecessoribus pie ac benigne 

concessa, benignius innovamus et auctoritate regia muniemus. Ad a) 

quod utique nos tenore preseneium obligamus. 

Cod. Lub. I, 325 mit der Überschrift: Rudolfus d. g. Rom. Rex semper 
Augustus. Prudentibus viris . . Consulibus et universis Civibus Lubecensibus 

dilectis, devotis suis, Imperii Romani fidelibus, graciam suam et omne bonum 

und Dat. Hagenowe. III Kal. Maii regni nostri anao primo. 

21. 

- Romanerum rex archiepiscopo. 

1274. Juli od. August. 

K. Rudolf fordert den Erzbischof Werner von Mainz, unter Anerkennung seiner 

bisher geleisteten Dienste, auf, seine (des Künigs) Angelegenheiten beim 
päpstlichen Stuhle zum günstigen Abschluss zu bringen und dessen Gutheissung 

zur Verheirathung seiner Kinder zu erwirken. 

Gerb. 1, 19. 

Adauctis nobis per te, divine inspiracionis instinctu, continue 

prosperitatis auspiciis, nune de novo in curia Romana, quemadmodum, 

honorabili N. cancellario nostro nobis insinuante, didicimus, efficacis 

operis et opere tue solereia sie adiecit, ut singula procures et 5) 

procurare non cesses animo indefesso, que nostris estimas oportuna 

provectibus et consummativis honoribus adiectiva. Digne igitur in 

preconium tue laudis assurgimus, digne non immerito tibi ad grates 

uberrimas inclinamus ex eo, quod fidei stabilis armatura precinctus, 

votiva plantacioni tue fomenta non subtrahis, sed incessabiliter foves 

et irrigas, vindemiarum ab ea delicias recepturus. 

Hinc est, quod cum de puritatis tue constancia leticie vespertine 

fiduciam lucifer tribuat matutinus c): sinceritatem tuam rogamus 

affectu quo possumus ampliori, quatenus ad perficiendum incursus 

nostri laboris, videlicet opus Dei, apud sanctissimum patrem nostrum, 

dominum summum pontificem, sicut laudabiliter inchoasti, sic lauda- 

bilius perseveres, non discessurus a curia, donec principia bona 

a) Ad bis obligamus fehlt V. — 5) procures et am Rande V. — c) matu- 

tinis V. | 
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29. 

Bemasoram rex W. prefato. 

Ein römischer König ( Rudolf?) macht sein. Recht der primariae preces für 

eine bestimmte Person geltend, die er als Canonicus empfochit. 

Gerb. 1, 46. Stobbe, 81. 

Regie maiestatis splendeseens serenitas sie ahorum iura et 

consuetudines protegit et taetur, quod unicuique suum esse tribuitur 

et servatur. Quanto magis ipsa regia magnificencia propria iura tene- 

tur defendere, que aliorum nititur eonservare? Cum igitur antiqua 
et approbata tale ius nostris antecessoribus, divis imperatoribus et 

regibus, contulerit consuetudo, quod singule persone in singulis 

kathedralibus et aliis collegiatis ecclesiis ad primarias preces 

regias recipi debeant in canonieos et in fratres, prebendas, cum se 

facultas obtulerit, adepturi: nos eorundem predecessorum nostrorum 
vestigiis inherentes, pro N. primarias vobis dirigimus preees nostras, 

rogantes cum omni instancia et affectu, regia nichilominus auctori- 

tate mandantes, quatenus, considerata ydoneitate persone, eundem 

nostri amore in vestrum collegium canonicatus honorem recipere non 

negetis, prebendam, si qua nune vacat, vel quamprimum ad id se 

obtulerit facultas, sibi, cessante occasione qualibet, collaturi, taliter 

facientes, ut dum iura regia non minuitis, regalem a) libeat clemen- 

ciam, libertatem vestre ecclesie non minuere, sed augere, nec oporteat 

super promocione predicti N. iterato vobis dirigere scripta nostra. 

30. 

Remauerum rex N. episcopo. 

1274. Juni c. (Hagenowe.) 

K. Rudolf fordert einen Bischof auf, auf dem Reichstage zu Nürnberg (am 
11. Nov. 1274) zu erscheinen. 

Bodm. p. 158. 

Ad Romane monarchie dirigenda molimina sue misericordie 

unctione b) nos ungens altissimus, illum revera servande iusticie 

a) regalem am Rande V. — 5) unctione am Rande V. 
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valescant. De nobis enim poteritis stabili mente confidere, quod in 

- omnibus vestris agendis nos experiemini semper ultroneos et officiose 

benivolos sencietis. 

Gerbert |. c. meint, der Brief sei an Albertus Magnus gerichtet; das 
lässt sich jedoch durchaus nicht beweisen. Im Cod. Erl. Stobbe n. 71 mit der 
Überschrift: Rud. Dei gratia episcopo tali integre dileccionis augmentum. 

, 

As. 

Imperator super beneficlis impensis. 

König Rudolf dankt Ordensgeistlichen dafür, dass bie seinem nach Venedig 
mit Aufträgen gesandten Boten beigestanden und bittet sie, in derselben Weise 

fortzufahren. 

Bodmann, p. 203. 

Florida ordinis vestri et commemorabilis rectitudo, que nostris 

ubilibet supportandis oneribus colla subdit, non sinit in vobis quie- 

scere zelum suum, dum sic a) dilecto famulo nostro N., quem pro 

quibusdam nostris agendis nuper Veneciasd,) miseramus c), in hiis 

que sibi videbantur incumbere, ipsi tam favorabiliter, tam ferventer d) 
astitistis. Super quibus utique gratis et gratanter nobis inpensis ob- 

sequiis vobis ad grates uberrimas inclinantes, devocionem vestram p.142 a. 

requirimus et rogamus, quatenus, iuxta quod erga eundem immo 

verius nos ipsos laudabiliter inchoastis, sie eum ubi et quando fuerit 

oportunum laudabilioris continuacione perseverancie foveatis. 

A4. 

Imperator N. principi. 

1273. 

K. Rudolf dankt einem Fürsten für seine Glückwünsche und den Ausdruck 
seiner Ergebenheit und erbietet sich, ihm förderlich zu sein. 

Gerbert 1, 10. 

Audivit nuper nostra seren:tas, unde novum nobis acumulatum 
est gaudium, unde materia renovate iocunditatis accrevit, quod vos 

a) sieut Bodm. — 5) Veneciam Z. — c) nobis pandente didicimus Bodm. — 
d) tam ferv. am R. V. 

Foutes. Abth. Il. Bd. XXV. . 17 
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videlicet, quem virtus nativis erecta potenciis unacum generosi 

sanguinis claritudine fortunacioris auspicii beatitudinis quasi quibus- ' 

dam amplexibus individuis counivit, sublimacionis nostri auspiciis et 
fastigiis applausivo eongratulantes affectu, ad ea vos promptos inpen- 

ditis et benivolos exhibetis, que tytulos nostri honoris et profectus 

amplificent apciores. Quam ob rem vice reciproca provocati ad 

omnia revera, que similiter vestris adicere poterunt incrementis, ad 

cuneta, que vestrum demulceant animum, nos exponimus vobis ultro- 

neos et offerimus nos conformes. 

Gerbert hält diesen Brief für eine Antwort auf das unten C. no. 36 mit- 

getheilte Gratulationsschreiben. 

45. 

Imperatoris litera per quam aliquis assumitur in famillarem '). 

Ein römischer König macht Jemanden zu seinem Dienstmann und Rath. 

Fecunda nobis indicata tua devocio serenitati nostre dignum 

favore te prebuit et graciam tibi nostre celsitudinis prestabilem a) 

inclinavit. Dum enim honoris nostri et culminis te percepimus zela- 

torem et promptitudinis tue circa maiestatis nostre obsequia nobis 

argumenta patencia prestitisti, dignum duximus te nobis effici bene 

meritorum lege domesticum et liberalitatis nostre sortem muni- 

fieam experiri, ut signum nostre benivolencie tecum gerens, devo- 

cionis tue erga nos inerementa suscipias, et specialitate nostre 

munificeneie stabilitus gracior nobis in melius ex ipsius gracie nostre 

consorcio patefias. Ea propter, ut te nobis acceptum non inaniter 

gratuleris et desideriis tuis gracie nostre latitudinem gaudeas respon- 

disse, te in familiarem nostrum domestieum vel consiliarium nostrum 

exnunc benigne recipimus et in antea perpetuo volumus recenseri 5), 

illis, quibus alii familiares et! magnitudinis nostri domestici apud nos 

favore, tytulo et beneficiis perfruuntur, equo in posterum et condigno 

participio gavisurum. 

a) prestabilem übergeschrieben V. — 5) recensiri 2. 

1) Die Überschrift ist in V ausradirt; ich habe sie aus dem vorn in einem beson- 

deren Quaternio enthaltenen luhaltsverzeicbnisse ersetzt. 
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AT. 

Imperator N. civibus. 

1274. 

König Rudolf fordert eine Stadt auf, zur Bestreitung der Kosten des zur Wieder- 
herstellung der Ordnung berufenen Heichetages eine Beisteuer zu. geben; er 

würde im Weigerungefalle in die Lage kommen sie zu rerpfänden. 

Gerbert 1, 17. 

Fluctivagi iam dudum statusimperii gravemlapsum, et miserabiles 

populi christiani pressuras et gemitus amarissimo miserantes affectu, 

ut nostro felici tempore rei publiee reformata floriditas salutari pacate 

quietis proficiat ineremento: quapropter tali die apud N. sollempnem 

euriam duximus edicendam, cuius utique celebraeioni magnifice 
decenter providere regium condecet apparatum. Verum eum tanti 

negocii magnitudini, et ad tam grandis a) sarcine supportanda moli- 

mina, et tam sumptuose festivitatis agenda sollempnia, per nos ipsos 

Sufficere non possimus; oportet nos a vobis et aliis nostris fidelibus 

opportunum interpellare suffragium et comportacionis huiusmodi 

partieipio vos et ipsos fiducialiter onerare. 

Hine est, quod vestram prudeneiam, qua possumus exhortacionis 

instancia duximus attentissime requirendam, quatenus tam evidenti 

neeessitate perplexis de tot mareis 5) ultroneis et hilaribus animis 

providere et subvenire curetis, in termino vobis a dilecto filio nostro 

N. finaliter exprimendo, euius etiam verbis, que vobis nostro nomine 

. pronuncianda deereverit, fidem adhibere eredulam vos petimus sicut 

nostris. Exurgat igitur grata semper et operose probata fidelium 

promptitudo, que super hoe regalibus beneplacitis prompta et consweta 

benivoleneia se coaptet. In aliis enim incommutabili animi c) 

disposicione concepimus, sic alleviacionis antydoto et recompensacionis 

vieissitudine vestros animos complacare, quod revera gaudebitis, vos 

tam graciosum obsequium gratis Domini usibus inpendisse. Porro 

vestra prudencia non ignorat, quod regie dignitati indecencie macu- 

lam, nee non vobis cederet nocumento, si, quod absit, necessariarum 

rerum cogente defectu pro nostris debitis vos et alios nostros fideles 

eontingeret pignoraeionis ineomodo molestari. 

a) grande Z. — 5) Murlis Z. — c) eum Z. 
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cancellarium, fratrem Beringerium, magistrum hospitalis 

sancti Johannnis per Alamanniam, ac Beringerium Comitem 

de Urestinburg (bei Senkenberg de Wertinburg, allein Beringerium ist 
ein dureh Wiederholung des eben vorher genannten Namens entstandener 

Sehreibfehler für Henricum und H. von Fürstenberg ist gemeint) exhibitorem 
presencium ete. — à) in devocionem sancte matris ecclesie et ipsius imperii 

vos eorroborent; indevotos ad devocionem imperii et veritatis viam alliciant 

modis, quibus convenit, atque írahant; et fidelitatis debita obedientiae a 
vobis tanquam imperii fidelibus et sancte matris ecclesie devotis filiis petant 

et recipiant solita iuramenta, singula et universa faciant, tractent, ordinent 

et disponant, quae de bono statu imperii et salute fidelium et devotorum 

ipsius noverint expedire, gratum et ratum habituri quidquid per ipsos factum, 

traetatum, ordinatum, seu gestum fuerit in praemissis. — s) Dat. Tuhugno 

VI Id. Julii III Indictione. Regni nostri anno 11%. — Vergleiche über den Gegen- 
stand noch Boehmer Reg. Rud. no. 188. Kopp, 1,112 ff. und unten Fol. 56 c. no. 32. 

50. 

Rex Romanorum N. priacipi. 

1274 oder 1275. 

König Rudolf fordert den Herzog Heinrich von Baiern zu einer friedlichen 
Beilegung der Streitigkeiten mit seinem Bruder Ludwig dem Strengen auf. 

Bodmann, p. 198. 

. Desiderantes ex intimis nostris, te una cum fratre tuo in fraterne 

karitatis, ut decet, dulcedine recreari vel pocius couniri, inter te et 

ipsum pacis perpetue consilia cogitavimus, ipso germano tuo ad 

omnem concordie viam allectionibus congruis informato. Qui procul 

dubio, prout ex certa perpendere possumus coniectura, ad habendum 

teeum fraternale consoreium prompta efficacia se frequenter humi- 

liat a) et coaptat. Hine est, quod sinceritatem tuam duximus 

requirendam, quatenus viri prudentis ingenium sollerti trutinacione 

discueiens, quantum comodi toti provincie ex huiusmodi vestra com- 

planacione de cetero valeat provenire, inelines animum tuum ad 

habendum cum ipso inpreciabile bonum paeis. Nos enim tales ad 

habendum super premissis inter vos familiare colloquium 5) duximus 

destinandos, qui prenominatum c) germanum tuum, si, quod absit, 

a) se ferventer habilitat ete. Z. — 5) familiare colloquium habe ich aus 

Bodmann herübergenommen; V. und Z. wiederholen statt dessen, offenbar 

irrthümlich, inpreciabile bonum pacis duximus ete. — c) prenotatum Z. 
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nostrorum in tali loco edicta 1), ad quam peremptorie regem Bohemie 
duximus evocandum, ad partes terre nostre beatitudini vestre conter- 
minas, festinatis gressibus e vestigio procedemus, ut ibidem. de 
vestris beneplacitis, quibus semper habilitare nos volumus, facilius et 

melius instrui valeamus. 

Das ist die Antwort auf den Brief Gregor's vom 1. December 1274, 
oben pag. 110. 

52. 

Romanorum rex domino pape. 

1274. October. 

König Rudolf dankt dem Papst Gregor X. für das zu seinen Gunsten erlassene 
Schreiben an die Fürsten und entsendet, unter Hinweisung auf eine nach dem 
bevorstehenden Reichstage abzuordnende Gesandischaft, vorläufig einen Boten 

un ihn. 

Gerbert, 1, 28. 

Inmense serenitatis amenitas, apostolice tube flatu a) iam undi- 
que cunetis fidei orthodoxe cireumfundenda cultoribus, nune de novo, 
veluti nova lux, celitus novis aucta fulgoribus, pulsa omni obumbra- 
cione caliginis, nobis ex eo presertim apparuit et claruit evidenter, 

quod vestre beatitudinis zelus, qui iustas dirigit eausas et detestatuf 

iniustas, non sinens ultra nosimpeti calumpniosis insultibus emulorum 2), 

paterni favoris affectum, quem ad nos pii et graciosi preconii clarifi- 

cavit in organo, et in equitate iusticie, applausivis immixta duleoribus, 

opus altissimi, quod in vestra persona mirifice dextera sua compo- 

suit 5), manifeste deduxit in publieam nocionem, super expressione 

favoris huiusmodi principibus nostris et subditis, apostolice gracie 

a) flatui V. — 5) contexuit Z. 

—— ——À —— 

1) Da der Brief Gregor's X. vom 1. December jedenfalls noch vor Neujahr in die 

Hände des Königs gekommen ist, und man annehmen kann, dass dieser ihn bald 

beantwortet habe, so ist es wahrscheinlich der auf den 23, Januar nach Wirzburg 

berufene Hoftag, auf den Rudolf hier hinweist. Bekanntlich erschien Otakar auch 

in Wirzburg nicht, wie er schon vorher der ersten Vorladung nach Nürnberg 

nicht Folge gegeben hatte, und so wurde er zum letzten Male auf den 15. Mai 1273 

nach Augsburg citirt. Vergl. Boehmer, Reg. Rud. n. 55 und n. 173. 

2) Alfons von Castilien und Otakar von Böhmen sind gemeint. 
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ab effectu cognominis non diseordat, ad sanctitatis vestre presenciam 

fiducialiter duximus destinandum seu eciam premittendum, humil- 

lima precum instaneia deposcentes, quatenus super biis, que vestris 

auribus duxerit ineuleanda, libenter eadem audire dignemini et 

exaudicione gratuita favorabiliter prevenire. 

53. 

Rex Romanorum N. iudicibus. 

König Rudelf fordert cinen seiner Getreuen auf, cinen abtrümmgen, ver- 

brecherischen Cisterziensermónch gefangen zu nehmen, damit er die verdiente 
Strafe davon trage. 

Bedmans, p. 179. 

Quia facinorosorum inpunitas viam frequenter aperit reprobis 

deteriora prioribus committendi: nos, quibus a Deo gladius tempo- 

ralis est creditus ad laudem bonorum et vindictam reproborum, 
volentes ex officio dignitatis assumpte sceleratorum maliciam cohi- 

bere: fidelitati vestre precise mandamus, quatenus ad detencionem 

et capcionem N., qui de ordine Cysterciensium a) velud apostata 

dicitur exiisse et per ingratitudinis detestabile vicium in eundem 

ordinem, cuius uberibus deliciose extitit educatus, hostiliter tam 

incendiis quam rapinis crudeliter debacbatur, omnimodis studiis 

et curis efficaciter intendatis. servaturi ipsum, ut iuxta multitu- 

dinem peceatorum condignam et debitam penam valeat reportare. 

54. 

Rex Romanorum N. regiae. 

1276. 

König Rudolf schreibt der Witwe des Königs Stephan ron Ungarn, er wolle 
wegen der ron ihr erwünschten chelichen Verbindung ihres Sohnes Andreas 
mit seiner Tochter Clementia mit seinen Fürsten sich berathen, um dann die 

ihm so erwünschte Sache zum Abschluss zu bringen. 

Palacky, Formelbücher, p. 319, n. 114. Bodmann, p. 50. 

Congratulacionis amice placiditas literis vestris, quas nuper valde 
gratanter accepimus, super fortunatis et prosperis nostre 5) sublima- 

a) Statt Cysterciensium, fratrum N. Bodmann. — 5) vestre V. 

269 

cionis auspiciis eum tripudiosa iocunditate regalibus representata con- 

speetibus, au:mum nostrum tanto uberioris congaudii poculo fecundarit, 

quanto probabilioris ex hoe evidencie argumenta collegimus, quod 

illius indissolubilis dilectionis ydemptitas, qua cum clare recordacionis 

N. egregio viro vestro !) quasi cor unum et anima una noscimur exti- 

tisse dum viveret, nec eodem decedente nequaquam extincta deperiit, 

sed in vobis a) propagacione laudabili predicabiliter radieata et 

transfusa tenacius conquievit. Super quo utique et super hoc precipue, 

quod filiam vestram inclito filio nostro 5) cupitis matrimonialis vinculi 

federe couniri, quod scilicet in pectore nostro auxit diffusius mate- 
riam gaudiorum, dilectioni vestre ad grates uberrimas inclinantes, 

proinde vos et vestros invariabili animo semper disponimus gratis 

amplecti favoribus et condignis honoribus ampliare. Verum licet latis 

precordiis affectemus, quod domus vestra matrimonialibus nobis 

uniatur amplexibus nativitatis floride virgulis fecundata c), quibus 

progenitores exultant in filiis filiorum, quia tamen negocii huius 

arduitas principum et fidelium nostrorum consiliis indiget suffuleiri, eum roi. 44 4. 

eisdem super huiusmodi finalem et salutarem disponimus habere 
tractatum quanto festinaneius possumus, ut ad honorem Dei et 

comodum partis utriusque votiva conclusio in predicto negocio 

subsequatur. 

Vergleiche über diese Angelegenheit die unten Fol. 47 no. 7 und 8 

folgenden Briefe. 

55. 

Romanerum rex iudicibus suis. 

König Rudolf fordert Richter auf, Jemandem schleunigst ihren Rechtsschutz 
zu gewähren. 

Bodmann, p. 180. 

Quia miserande miserie miserabilium personarum viscera miseri- 

cordie obserare nequimus, in amiracionis spiritum rapimur vehe- 

menter ex eo, quod, licet alias pro viro dileeto nobis N. preces 

regias direxerimus et mandatum, ut sibi super illatis iniuriis 

exhiberetis d) iusticie complementum, vos tamen cordis vestri 

a) nobis V. — 5) filiam nostram inclyto A (N. Bodm.) filio vestro Pal. 
und Bodm. — c) fecundatam Z fecundanda Bodm. u. Pal. — d) exhibeatis Z. 

1) Kónig Stephan von Ungarn. 
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duriciam adamant e forcius indurantes, immo afflictionem addentes 

afflicto, eisdem precibus et nostro mandato contemptis a), permittitis 

eum fatigari laboribus gravibus et expensis, sue non compacientes 

inopie nec iusticie sibi debitum inpendentes. Hine est, quod iterato 
in fidei b) debito, quo nobis astringimini, et sub obtentu gracie 
nostre vobis districte precipiendo mandamus, quatenus ipsi N. tam 

graciosam et tam celerem studeatis iusticie plenitudinem inpertiri, ut 

non cogatur deinceps ad tribunal regium recurrere super eo. 

56. 

Rex Remanerum N, episcepe c). 

König Rudolf tröstet einen Bischof über den Tod seines Vogtes; er werde sich 
mit ihm berathen und einen andern Vogt bestellen. 

Bodmann, p. 228. 

Ex quo placuit regi regum altissimo, palmo omnia complectenti 

euius iudicia voce prophetica reputantur abysus multa :), dilectum 

nostrum N. virum discretum, quem vobis in advocatum nostra sere- 

nitas prefecerat, per universalem humanitatis legem communi tributo 
mortalitatis involvere et hoc mundo proch dolor! evocare; propter 

quod utique regius animus ad d) compassionis lacrimam non potuit 

non moveri, eo quod vobis admodum e) necessarius et universitati 

vestre non modicum fuerit fructuosus, prudencie vestre consolacionis 

ungenta porrigimus, vos hortantes, quatenus animosa interim con- 

stancia regamini f), quod eum, duce Domino, ad talem loeum N. 

venerimus et vestri consilii copia nobis adesse poterit, vobis ex tunc 

providere curabimus de ydoneo suecessore. 

a) contempto V. — 5) fide V. — c) principi au«punctirt, dafür von späterer 

Hand ep. — d) a V. — e) admodum Z, so auch ursprünglich V, dann corrigirt : 
ad commodum. — f) constancia vos regatis, nos enim si in Buicum apud N. 

duce Domino nos venire continget et vestri consilii etc. Bodmann. 

1) Psaim 35, 7. 

- 
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Rex Remanerum subdite sue. 

König Rudolf empfiehlt Jemandem, bezeichneten Ordensbrüdern, die in einer 
Stadt ein Gotteshaus gegründet, zur Seite zu stehen. 

Acceptus Altissimo, nobis quoque placidus bumilis ordo N., 

celebis vite fraglaneia nostri spiritus sic recreavit intrinseca, quod ad 

eius augendos profectus et eomoda procuranda libenter assurgimus 

et favorabiliter inelinamus. Hine est, quod pro eiusdem ordinis fratri- 
bus, qui in civitate N. Deo habitaculum dedicarunt, benignitatem 

tuam deposcimus et rogamus, quatenus eis pro divina nostraque 

reverencia in suis necessitatibus sic assistas, ut tibi crescat ad meriti 

cumulum apud Deum et apud nos ad beacioris benivolencie incre- 

mentum. 

58. 

Rex Remanerum N. militi suo. 

König Rudolf fordert einen Ritter auf, sich mit seinem Gegner zu vergleichen, 
da er sonst mit der gesetzlichen Strenge gegen ihn vorgehen müsse. 

Querelam, quam N. de te coram nostra presencia nobis pro 

tribunali sedentibus deposuit, est usque adeo prosecutus, quod nisi 

cum eo amicabili composicione componas, contra te, exigente iusticia 

rigore sentenciali procedere nos oportet. Quocirca fidelitati tue man- 

damus, quatenus, severitatem iusticie debita satisfactione preveniens 

et evitans, cum predieto N. concordie modos cogites et exquiras, 

alioquin ipsi in iure deesse non possumus, quin contra te finaliter 

animadversione iudicaria, sieut racio expostulat, procedamus a). 

a) procedumus corrigirt für procedemus V. 
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59. 

Rex Romanorum demine pape. 

1274. 

König Rudolf dankt dem Papst Gregor X. für die gnädige Aufnahme, die er 
seinen Boten und deren Mittheilungen habe anged eihen lassen. 

Bodmann, p. 40. 

Resplenduit nobis velud in iubare sideris luminosi divinitus 

coruscantis, in hoc precipue apostolice graciosa benivolencia pietatis, 

quod, quemadmodum N. fida nobis exposicione narrante didieimus, 

nuneios nostros, quos ad beatitudinis vestre pedes transmisimus, ex 

innata clemencia graciose suscipientes et placide proposicionis eorum 

seriem graciosius et placidius audivistis a). Super quo utique digna 

graciarum laudumque preconia refferre nos insufficientes et prorsus 
Fol. 44 b, inhabiles arbitrantes, assiduis precibus, prout nostra patitur fragilitas, 

inploramus 5) divine clemeneiam pietatis, que vos vicarium suum in 
urbe pariter et in orbe constituit, ut sanctitati vestre piissime dies 

super dies adiciat ad eorroboracionem katholice fidei, matris ecclesie 
pacem et tranquillitatem perpetuum Romani imperii fuleimentum. 

Dass dieser Brief von Rudolf und an Gregor X. gerichtet ist, so wie, 

dass er in das Jahr 1274 gehört, ergiebt sich aus einer Vergleichung 

desselben mit dem oben p. 254 no. AO mitgetheilten Schreiben Rudolf's. 
Vergl. auch noch p. 259 no. 46. 

60. 

Bex Remauerum demiue pape. 

König Rudolf bittet einen Papst, einen bezeichneten hervorragenden Mann zum 
Abt eines verwaisten Klosters zu machen. 

Si super iustis peticionibus vestre beatitudini preces nostras 
supplices oflerimus, gratum vos ex eo speramus Altissimo prestare 
obsequium et apostolice gracie beneficium nobis lacius et uberius 

a) adiuvistis V. — 5) inplorantes V. 
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Sane eum Johannes honeste vite morumque claritate refulgeat, prout 

ad nostri eulminis audienciam celebris fame preconiis est perductum, 

nos propter hoe eundem singularis benivoleneie gracia prosequi 

disponentes, ipsum in nostrum eapellanum libenter et liberaliter 

duximus admittendum. Et quia debent immunitate fulciri quos regie 

familiaritatis favor illustrat, universitatem vestram requirimus et 

rogamus, quatenus eum, tanquam capellanum carissimum habentes 

pro nostra revereneia eommendatum, in cunctis suis agendis eidem 

beaivolenciam eongruam inpendatis. 

Vergleiche Stobbe no. 28. 

63. 

Remanerum rex cardinalibus. 

1275. nach Ostern e. 

K. Rudolf dankı den Cardinälen für ihre Bemühungen in Förderung seiner 
Angelegenheiten und erbietet sich zu Gegendiensten. 

Gerbert, 1, 30. 

Quante sollicitudinis opera, quante eciam prestancia puritatis in 

nostri expedicione negocii curas vestras exercueritis hiis diebus, satis 

est patens et cognitum evidentibus documentis. Nunc vero de novo 

F., viro industrio, nobis fideliter enarrante, cognovimus, quod in 

eiusdem promocione negocii virtus vestra sic viguit, sicque claruit 

vestre eximie elaritas probitatis, ut quitquid prosperitatis initium 

habuit a), quitquid nobis dedit conelusiva felicitas, quo ad humana 

presidia, principaliter vestris tvtulis adscribere debeamus. — Que 

utique collaudanda nimirum vestre virtuositatis insignia, nobis inpre- 

Fel. 44 e. Ciabiliter 5 ) presentata, illabili libro memorie tenacioris inseripsimus, 

ut in opportunitatibus vestris digne vobis vicissitudinis repensiva in 

uberi affluencia compensentur. Sic enim nos vobis et vestris astrin- 

gimus, sic nos vobis et eis perpetuos constituimus debitores, quod 

cuncta, que vobis ac ipsis honoris et glorie incremento cessura 

cognoverimus, eque semper benivolencie gracia prosequi velimus ac 

sinostram nostrorumque personam tangere videantur, ab amabili vestre 

dilectionis applausu nullo unquam eventu vel tempore decerpendi cJ. 

a) habuit unterpunctirt V.— 5) inprecialiter V. und Z. — c) discrepanda 
Gerbert. 
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Placeat igitur vestre paternitati a nobis cum fidueia requirere quit- 
quid libet, in quo quidem nos experiemini ultroneos et officiose beni- _ 

volos sencietis. Multum quidem nostris arrideret affectibus atque 

desideriis blandiretur, si vias et modos nobis patere contingeret, 

vestris votis placide complacendi. 

Gerbert findet in diesem Briefe die Antwort auf das unten, Fol. 60 a. 
no. 56 folgende Schreiben der Cardinäle. Dieser Annahme entaprieht ia der 
That der Inbult unseres Briefes, dessen erster Satz alsdann auf die Förderung 
der päpstlichen Anerkennung Seitens der Cardinäle sich bezöge und der 
somit nach Ostern 1275 geschrieben würe. Vergl. unten Fol. 60 a. no. 56, 
Anm. 3 u. 4. 

64. 

Romanorum rex N. universitati. 

1290. November. Erfordie. 

König Rudolf setzt in Thüringen Statthalter ein. 

Inter cetera, quorum nos cura pervigil sollicitat, quorum nos a) 

utique curiosa sollicitudo fatigat, crebra reddimur auxietate solliciti, 

qualiter illa nobilis Duringa 5), generosum quidem Romani 

imperii pomerium, in quo regie celsitudinimiradelectacione 

eomplaeuit '), rediviva quiete refloreat post diutine fatigacionis 

labores eximios et post bellicas tempestates in partu tranquillitatis 

et pacis pulehritudine eonquiescat. Estimantes igitur id non posse 
fleri facilius, quam quod eidem provineie preficiantur gubernatores 

ydonei, qui sie presint ut prosint, ecce quod viros egregios N. et N, 

fideles nostros dilectos, quos fidei sue merita nobis reddunt amabiles, 

vobis ac tote provincie Turingie digne provisionis instinctu 

prefieimus in rectores, ut ambo in eredita potestate non disparesi 

sed eeiam in commissionis auetoritate conformes, vel alter eorum, 

a) cura bis nos am Rande V. — 5) sic! 

1) Vom 14. December 1289 bis nach dem 1. November 1290 hatte Rudolf zu Erfurt Hof 

gehalten. Siehe Boehmer, Reg. Rud. no. 1008—1082 und Hist. Landgr. de Thuring. 

Pistorius 1, 1355 cap. 76 ad a. 1290: Et cum rex discedere vellet de Thuringia, 

ubi euriam suam habuit quasi per anmem, commisit vices suas ouidam militi de 

Brumberg, qui auctoritate regali violatores pacis et raptores coerceret, In unserem 

Briefe sind aber ausdrücklich zwei Stattbalter genannt. 

18* 
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altero deficiente, quod absit, in solidum, quo ad dicte provincie 

regimen vice nostri nominis exequantur. 

Quapropter universitatem vestram hortamur, regio vobis edicto 

mandantes, quatenus eos, quos velud ymaginaria nostre presencie 

vobis presentamus, pro nostra reverencia suscipiatis hilariter et 

benigne, fidelitatis nobis debite nostro nomine prestitis eis iuramentis, 
ut in omnibus ad nos racione imperii pertinentibus ipsis in omni 

promptitudine spiritus pareatis. Nos enim in omnibus, que ad